
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA NR.    23  /2025 

privind aprobarea exploatării pajiștilor permanente aflate în proprietatea privată a comunei Beriu 

 

 Consiliul Local al Comunei Beriu, Judeţul Hunedoara, întrunit în ședința  ordinară din data de 

19.03.2025 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 20/ 21.02.2025 privind aprobarea exploatării pajiștilor 

permanente aflate în proprietatea privată a comunei Beriu- proiect inițiat de primarul comunei Beriu ;  

Referatul de aprobarea  nr. 20 din 21.02.2025 al  Primarul comunei Beriu, în calitate de inițiator al 

proiectului de hotărâre; Raportul nr. 23/12.03.2025  al Compartimentului Agricultură și Dezvoltare 

Rurală;   În baza avizul comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1  înregistrat în 

ședința comisiei din 19.03.2025;  

Reținând prevederile  HCL nr. 29/2018  privind aprobarea Proiectul de amanajament pastoral al 

comunei Beriu , judetul Hunedoara 

Ținând seama că un număr de 7 de contracte  închiriere pășuni expiră in luna mai 2025, iar pentru 

a asigura o exploatare eficientă a pajiștilor se impune stabilirea unor aspecte necesare demarării 

procedurii închirierii în condițille legii;  

 În considerarea  O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar   nr.18/1991,  cu modificările şi 

completările ulterioare;  HGR nr. 1064/2013  privind  Normele metodologice  pentru aplicarea 

prrevederilor OUG nr. 34/2013 ; Ordinul  MADR nr. 544/2013 privind  metodologia  de calcul al 

încărcăturii optime de animale  pe ha de pajiste;  

Ţinând seama  de prevederile art. 7 alin.(13)  Legii  nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 Precum şi ale  art.129, alin.(2), lit.c, alin.(6) lit.b)  , art.139 alin.(3) lit.g) , 243 alin. (1) lit. a), 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Aprobă disponibilul de pajişti pe unităţi de exploatare (trupuri de pajiști) ce pot face 

obiectul închirierii,  conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Încărcătura optimă de animale pe ha  pentru păşunile proprietate privată a comunei Beriu 

este de  0,3 UVM/ha, aşa cum prevede Ordinul  Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 

nr.544/2013 privind metodologia de calcul al incarcaturii optime de animale pe hectar de pajiste.    

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Beriu, 

prin paratul de specialitate.  

 Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara; Primarului 

Comunei Beriu; afişare la sediul Primariei Comunei Beriu și publicare pe pagina de internet la adresa 

www.primariaberiu.ro secțiunea monitor oficial local.  

 

Beriu 19 martie   2025 

Președinte de ședință, 

Adamescu Ana-Alina-Elena 

                  Contrasemnează : 

      Secretar general al comunei  

                                                                                             Firidon Ionela 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   

pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

http://www.primariaberiu.ro/


 

Județul Hunedoara 
Consiliul Local al Comunei Beriu  

      Anexă  la HCL 23/2025 
 

Disponibilul de pajişti pe unităţi de exploatare 
 

Identificare suprafețe pajiști destinate pășunatului de bovine  
 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE LOT/ 
LOCALITATE 

DENUMIRE 
TOPICA 

SUPRAFATA 
-ha- 

DATE IDENTIFICARE 
BLOC FIZIC 

1 LOT 1 – CĂSTĂU DUMBRAVĂ 
CĂSTĂU 

25,32 CF 64361 BERIU 
BF 1088,7695,7692,1208,1370,7787 

2 LOT 2 – CĂSTĂU DUMBRAVĂ 
CĂSTĂU 

25 CF 64361 BERIU 
BF 1088,7695 

3 LOT 3 – CĂSTĂU DUMBRAVĂ 
CĂSTĂU 

25 CF 64361 BERIU 
BF 1091,7692,1088 

4 LOT 4 – CĂSTĂU DUMBRAVĂ 
CĂSTĂU 

25 CF 64361 BERIU 
BF 1091 

5 LOT 1 –  
BERIU 

DUMBRAVĂ 
BERIU 

84 CF 61995 BERIU 
BF 2639,1033 

6 LOT 2 –  
BERIU 

DUMBRAVĂ 
BERIU 

6 CF 61995 BERIU 
BF 2639 

7 LOT 1 – CUCUIȘ PĂȘUNE 
CUCUIȘ 

25 CF 64329 BERIU;CF 64332 BERIU 
BF 1074 

8 LOT 2 – CUCUIȘ PĂȘUNE 
CUCUIȘ 

20 CF 64329 BERIU ; CF 64332 BERIU BF 
1074 

9 LOT 3 -CUCUIȘ PĂȘUNE 
CUCUIȘ 

1,4 CF 64329 BERIU;CF 64332 BERIU 
BF3907 

10 LOT 4 – SIBIȘEL DUMBRAVA 
SIBIȘEL 

108 CF 64329 BERIU;CF 64332 BERIU 
CF 64330 BERIU/ BF 1074,1091 

11 LOT 5 – CUCUIȘ PĂȘUNE 
CUCUIȘ 

30 CF 64332 BERIU 
BF 1254 

Identificare suprafețe pajiști destinate pășunatului de ovine/caprine  
 

12 LOT 1 – SIBIȘEL PĂȘUNE 
SIBIȘEL 

3,21 BF 4267,3726 

13 LOT 1 –  
BERIU 

PĂȘUNE-
STRUGARI 

25 BF 5550 

14 LOT 1/ 
ORĂȘTIOARA DE 
SUS 

PĂȘUNE 
COMĂRNICEL 

34,15  BF 79, 964,3939  
 
TP  20/8888 

TOTAL: 437,08 HA 

 
Președinte de ședință, 

Adamescu Ana-Alina-Elena 

                  Contrasemnează : 

      Secretar general al comunei  

                                                                                                   Firidon Ionela 
 

 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 23/2025. .1  

Nr. 
crt.  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
  simplă   absolută  calificată2 

19/03/2025   
  
  
  
  
  

2  Comunicarea către primar2) 31/03/2025 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 31/03/2025 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 01/04/2025 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

. . . . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

01/04/2025 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../../Downloads/DB0;LexAct%20387261


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


